
Об утверждении схемы водоснабжения и 
водоотведения Красногорского 
городского поселения 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.09.2013г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Уставом 
муниципального образования Красногорское городское поселение 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения и водоотведения 
Красногорского городского поселения. 

2. Разместить схему водоснабжения и водоотведения Красногорского 
городского поселения на официальном сайте Администрации Красногорского 
городского поселения в сети Интернет. 
[...]
• Ул. Коммуны – 470м, диаметром 100мм, 
• Ул. Труда – 260м, диаметром 100мм, 
• Ул. Ленина – 470м, диаметром 100мм, 
• Ул. Рабочая – 470м, диаметром 100мм, 
• Пер. Комсомольский – 220м, диаметром 100мм, 
• Ул. Лермонтова – 630м, диаметром 160мм 
• Пер. Шахтерский – 230м, диаметром100мм. 

 Водопроводные сети от артезианских скважин 
Реконструируемые участки водопроводных сетей, подлежащих замене в связи с исчерпанием 

срока эксплуатационного ресурса: 
• Главный водовод – 1300м 
• Ул. Северная – 470м 
   5.2.3. Водопроводные сети села Ключи 

Реконструируемые участки водопроводных сетей, подлежащих замене в связи с исчерпанием 
срока эксплуатационного ресурса: 

• Ул. Победы – 250м 
• Ул. Рабочая – 120м 

 
Планируется реконструкция недействующих  пожарных гидрантов в количестве 8штук: ул. 

Коммуны, ул. Рабочая, ул. Западная, ул. Лермонтова, ул. Победы. 
 
Системы управления режимами водоснабжения на головных сооружениях и насосной 

станции 2-го подъема производятся в ручном режиме при помощи обслуживающего персонала. 
Телемеханизация и автоматизация систем управления в системах управления режимами 
водоснабжения не планируется.  

 
Сведения о применяемых приборах коммерческого учета водопотребления 

Водоснабжение от головных сооружений на реке Увелька 
Прибор учета водопотребления марки СХВ – 100 установлен в здании насосной станции 1-го 
подъема. 
Водоснабжение от артезианских скважин 
Приборы учета водопотребления марки СХВ -80 установлены на скважинах №1 и №2. 
Водоснабжение села Ключи 

11 
 



Прибор учета водопотребления марки СХВ – 25 установлен на границе раздела 
эксплуатационной ответственности сторон между  ООО «Вега» и ООО «Агрофирма Ариант». 
 

Раздел 5. Экологические аспекты мероприятий по строительству 
реконструкции и модернизации объектов централизованных систем 

водоснабжения 
Новое строительство и реконструкция объектов системы водоснабжения не планируется. 
Для обеззараживания питьевой поды на предприятии используется натрия гипохлорит А 

(ГОСТ 11086-76). Готовый раствор с массовой концентрацией активного хлора 190г/дм3 поступает 
в полиэтиленовых емкостях.   

Для обесцвечивания питьевой воды используется алюминий сульфат технически очищенный 
(коагулянт). Коагулянт хранится в закрытом железном складе и не является опасным для 
окружающей среды. 

 

Раздел 6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоснабжения 

№ Наименование мероприятий 

Объем 
капитальных 
вложений, 
млн. руб. 

Срок 
выполнения 

Источник 
финансирования 

1 
Реконструкция водопроводных 
сетей: 

 

2014-2023гг. Бюджетные 
средства, 

собственные 
средства 

1.1. Ул. Лермонтова 0,91   

1.2. Пер. Шахтерский 0,28   

1.3. Ул. Победы 1,58   

1.4. Ул. Мира 0,55   

1.5. Ул. Пионерская 0,75   

1.6. Ул. Коммуны 0,67   

1.7. Ул. Ленина 0,54   

1.8. Ул. Труда 0,03   

1.9. Ул. 40 лет Октября 0,35   

1.10. Рабочая 0,61   

1.11.  Пер. Комсомольский 0,25   

2 

Установка преобразователя 
частоты тока в насосной станции 
2-го подъема скважин 1,28 

2017г. Бюджетные 
средства, 

собственные 
средства 

 

Раздел. 7. Целевые показатели развития централизованных систем 
водоснабжения 

7.1.Показатели качества питьевой воды: 
Водоснабжение от головных сооружений на реке Увелька 

12 
 



Показатели Ед.изм. Кол-во 

Водородный показатель Ед.рН 8,04 

Общая минерализация Мг/дм3 652 

Жесткость общая град 6,7 

Окисляемость перманганатная Мг/дм3 4,78 

Нефтепродукты Мг/дм3 ≤0,3 

Поверхностно-активные вещества  Не обнаружено 

Алюминий Мг/дм3 4,78 

Железо Мг/дм3 0,132 

Марганец Мг/дм3 ≤0,01 

Медь Мг/дм3 0,062 

Нитраты Мг/дм3 2,794 

Нитриты Мг/дм3 0,0037 

Сульфаты Мг/дм3 80,2 

Хлориды Мг/дм3 44,2 

Аммоний ион Мг/дм3 0,13 

Хлор остаточный  Мг/дм3 0,51 

Полифосфаты Мг/дм3 0,382 

Запах  балл 1 

Привкус балл 1 

Цветность град 11,1 

Мутность град 0,44 

Термотолерантные колиформные бактерии  Отсутствуют 

Общие колиформные бактерии  Отсутствуют 

Общее микробное число  Отсутствуют 

Колифаги  Не обнаружены 

Споры сульфитредуцирующих клостридий  Не обнаружены 

Цисты лямблий  Не обнаружены 

Общая α-радиоактивность  0,12 

Общая β-радиоактивность  0,17 

 
Водоснабжение от артезианских скважин 

Показатели Ед.изм. Кол-во 

Водородный показатель Ед.рН 7,57 

Общая минерализация Мг/дм3 649 

Жесткость общая град 7,73 

Окисляемость перманганатная Мг/дм3 0,98 

Нефтепродукты  Не обнаружено 

Поверхностно-активные вещества  Не обнаружено 
13 

 



Алюминий  Н.ч.м. 

Железо Мг/дм3 0,012 

Марганец Мг/дм3 ≤0,01 

Медь Мг/дм3 ≤0,01 

Нитраты Мг/дм3 3,33 

Нитриты Мг/дм3 Н.ч.м. 

Сульфаты Мг/дм3 100,4 

Хлориды Мг/дм3 102,0 

Аммоний ион Мг/дм3 Н.ч.м. 

Хлор остаточный  Мг/дм3 0,03 

Полифосфаты Мг/дм3 0,027 

Запах  балл 1 

Привкус балл 1 

Цветность град 1,6. 

Мутность  Н.ч.м. 

Термотолерантные колиформные бактерии  Отсутствуют 

Общие колиформные бактерии  Отсутствуют 

Общее микробное число  Отсутствуют 

Колифаги  Не обнаружены 

Споры сульфитредуцирующих клостридий  Не обнаружены 

Цисты лямблий  Не обнаружены 

Общая α-радиоактивность  0,12 

Общая β-радиоактивность  0,17 

 
7.2.Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 
Надежность и бесперебойность водоснабжения обеспечивается круглосуточной работой 

головных сооружений и насосной станции 2-го подъема скважин в присутствии технического 
персонала – операторов, а также деятельностью работников аварийно-восстановительных работ. 

 
7.3. Показатели качества обслуживания абонентов. 
Обслуживание абонентов проводится на основе договорных отношений. В договорах 

оговариваются объемы подачи воды, режимы водоснабжения, границы эксплуатационной и 
балансовой принадлежности. 

 
7.4. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке. 
Эффективность использования ресурсов при транспортировке воды по водопроводной сети 

достигается стабильным давлением воды при помощи преобразователя частоты тока на головных 
сооружениях, а также эффективной работой бригады аварийно-восстановительных работ. 

 

14 
 



 Раздел 8. Перечень выявленных бесхозных объектов централизованных 
систем водоснабжения 

Бесхозных объектов централизованных систем водоснабжения на территории 
Красногорского городского поселения не выявлено. 

 
 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения 
1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения и деление территории поселения на эксплуатационные зоны 
Вся капитальная застройка Красногорского городского поселения оборудована 

централизованной системой  водоотведения, куда сбрасываются хозяйственно-бытовые сточные 
воды от жилых домов, административных зданий, объектов соц.культ.быта, производственные 
сточные воды от котельных. В поселении нет производственных предприятий, соответственно, нет 
сброса производственных сточных вод в систему хозяйственно-бытовой канализации. 

Сточные воды центральной части поселения по системе напорно-самотечных коллекторов 
поступают на очистные сооружения канализации (ОСК), расположенные в юго-восточной части 
поселения. Диаметры главных канализационных коллекторов , подающих стоки на очистные 
сооружения канализации имеют диаметр 350 мм и 400мм. 

Промышленные стоки от теплоснабжающих котельных в количестве 255м3 в сутки 
поступают в канализационную сеть поселения и далее на ОСК. 

На канализационных сетях расположены три перекачные канализационные насосные 
станции, расположенные: 

- КНС на ул. Северная – 2шт., 
- КНС на ул. Красная – 1шт. 
На насосных станциях установлены насосы ЦМФ 50/10, производительностью 50м3/час. 
Сточные воды села Красносельское и ул. Газовиков подаются  КНС села Красносельское 

(один насос производительностью 50м3/час) и КНС на ул. Газовиков (один насос 
производительностью 50м3/час) через свою канализационную сеть непосредственно в здание 
мехочистки очистных сооружений канализации. 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения 

Первая очередь очистных сооружений канализации была построена в 1956году по проекту 
института «Челябуглеспецпроект», разработанному в 1954году. Вторая очередь очистных 
сооружений была построена в 1972году. По проекту на расширение и реконструкцию 
действующих сооружений, разработанному в 1968году институтом «Челябгражданпроект». В 
состав сооружений второй очереди входит: 

- КНС, диаметром 8м; 
- камера гашения напора; 
- здание механической очистки (решетки, двухсекционная песколовка с круговым 

движением воды диаметром 6м); 
- двухярусные отстойники диаметром 12м; 

15 
 



- резервуар технической воды; 
- биофильтры – 2шт. по две секции в здании; 
- вторичные отстойники диаметром 9м; 
- хлораторная; 
- 4 иловые и 2 песковые площадки; 
- контактный резервуар диаметром 9м; 
- лаборатория. 
Самотечная канализационная сеть поселения состоит из асбоцементных труб диаметром 

от100 до 400мм. Напорная канализационная сеть состоит из стальных труб диаметром от 100 до 
200мм. Канализационная сеть Красногорского городского поселения была введена в эксплуатацию 
в 1956году. Очистные сооружения канализации были введены в эксплуатацию в 1956году и были 
реконструированы в 1972году в связи с расширением жилой застройки. В настоящее время 
применяемая технологическая схема очистки сточных вод с применением биофильтров не 
обеспечивает  требуемые нормативы качества очистки сточных вод. После очистных сооружений 
сточные воды имеют категорию недостаточно очищенных. Мощность очистных сооружений 
912,5тыс.м3 в год. Дефицита мощности очистных сооружений нет.  

Локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами на территории  Красногорского 
городского поселения нет. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения 
К технологической зоне централизованной системы водоотведения относятся следующие 

улицы на территории Красногорского городского поселения: Коммуны, Рабочая, Ленина, 40 лет 
Октября, Пионерская, Победы, Мира, пер.Шахтерский, Пушкина, Некрасова, Лермонтова, 
Северная, Российская, Лесная.  К нецентрализованной системе водоотведения относятся зоны 
частных строений индивидуальной застройки, где устроены выгребные ямы и вывоз сточных вод 
из них производится специализированным автотранспортом по заявкам жителей. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 
сооружениях 

В настоящее время очистка сточных вод происходит по следующей схеме: 
Из приемного резервуара КНС сточные воды перекачиваются в камеру гашения напора. Из 

камеры гашения напора сточные воды по самотечным лоткам подаются на ручную решетку с 
прозорами 10мм и двухсекционную песколовку с круговым движением воды. В песколовке 
происходит выпадение минеральных загрязнений из потока сточных вод. Из песколовки сточные 
воды по самотечному лотку подаются на три двухярусных отстойника. Из отстойников 
осветленные сточные воды по самотечному трубопроводу подаются на дозирующие баки четырех 
секций биофильтров. Из биофильтров недостаточно-очищенные сточные воды и вымыта из 
загрузки биопленка по самотечному лотку направляются на три вторичных вертикальных 
отстойника. Здесь происходит отделение биологической пленки от очищенной воды. Очищенная 
вода по самотечному лотку подается на контактный резервуар. Из емкости контактного резервуара 
недостаточно очищенные сточные воды по лотку выпускаются в ручей и далее через 2,5 км в реку 
Увелька. Накопившийся осадок из конусных частей вторичных отстойников и контактного 
резервуара по системе самотечных трубопроводов выпускается в резервуар КНС и, вместе с хоз-
бытовыми сточными водами, подается в здание механической очистки. В септических камерах 
двухярусных отстойников происходит совместное сбраживание выпавшего сырого остатка и 
биологической пленки. После сбраживания осадок выпускается на иловые площадки, где 

16 
 



происходит обезвоживание осадка. Осадок из песколовок удаляется на песковые площадки 
гидроэлеваторами. На песковых площадках происходит обезвоживание осадкапреимущественно 
минерального происхождения.   

 После отстаивания и частичного высушивания осадки сточных вод с иловых и песковых 
площадок вывозятся автотранспортом на полигон бытовых отходов. 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей 
Общая сеть канализационных коллекторов и сетей составляет 34,4км. Из них протяженность 

главных коллекторов составляет 6,7км, в том числе нуждается в замене 2,2км, уличная 
канализационная сеть – 15,0км, в том числе нуждается в замене 0,8км, внутриквартальная и 
внутридворовая сеть – 12,7км, в том числе нуждается в замене 1,8км. 

Аварийный участок канализационного коллектора – ул. Пионерская, протяженностью 250м, 
где из-за ветхого состояния канализационных колодцев происходит выпадение кирпичей из стен 
колодца и как следствие забой канализации. 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 
водоотведения и их управляемости 

Объекты централизованной системы водоотведения – очистные сооружения канализации, 
канализационные насосные станции, канализационные коллекторы и сети безопасны в 
эксплуатации. На очистных сооружениях круглосуточно дежурит производственный персонал, 
который следит за работой канализационной насосной станции, песколовки, биофильтров, 
первичных и вторичных отстойников. Канализационные насосные станции (3шт) работают в 
автоматическом режиме. Канализационные колодцы закрыты крышками. 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему  
водоотведения на окружающую среду. 

Недостаточно очищенные сточные воды после очистных сооружений канализации 
выпускаются в реку Увелька, которая относится к водоёмам рыбохозяйственного 
водопользования.  

В таблице представлен средний выход недостаточно очищенных сточных вод с очистных 
сооружений (полный химический анализ): 

№п/п Наименование показателя Поступление на 
ОСК (средние 
показатели),мг/л 

Выход с ОСК 
средние 
показатели),мг/л 

Концентрация 
ПДК,мг/л 

1 Взвешенные вещества 193,34 28,52 0,75 к фону 
2 БПКполн (БПК5) 154,72 50,58 3,0 
3 Азот аммонийный 31,78 17,68 0,4 
4 Азот нитритов 0,02 1,5 0,02 
5 Азот нитратов 0,1 15,32 9,1 
6 Фосфаты по фосфору 4,49 4,15 0,2 
7 СПАВ 0,285 0,145 0,5 
8 Железо общее 0,468 0,275 0,1 
9 Нефтепродукты 0,405 0,162 0,05 
10 Сухой остаток 911,3 863,38 1000 
11 Сульфаты 155,47 137,3 300 
12 Хлориды 129,77 119,38 100 

 

17 
 



Качество очищенных сточных вод ОСК не соответствует  требуемым показателям по 
взвешенным веществам , БПК, азоту аммонийному, фосфатам. 

Превышение ПДК водоёмов рыбохозяйственного водопользования в сбрасываемых сточных 
водах после очистных сооружений составляет: 

- по БПК – в 15раз; 
- по азоту аммонийному – в 44раза; 
- по фосфатам – в 21раз. 
Качество очищенных сточных вод ОСК не соответствует требуемым показателям по 

взвешенным веществам, фосфатам, БПК, азоту аммонийному. 
1.8. Описание территории поселения, не охваченной централизованной системой 

водоотведения 
Централизованной системой водоотведения не охвачены следующие улицы индивидуальной 

застройки: Центральная, Логовая, Полевая, Садовая, Пролетарская, 8 марта, Партизанская, 
Октябрьская, Коминтерна, Дружбы, часть ул. Красная, часть ул. Лермонтова, часть ул. Мира, 
Стадионная, Островского, Вокзальная, Гидровская, Средняя, Куллярская, Блюхера, Каширина, 
Солнечная, Просвещения, Труда, Матросова, Кирова Бажова. 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем системы 
водоотведения 

В настоящее время проблемным участком канализационной сети поселения является 
канализационный коллектор по ул. Пионерская. На проезжей части улицы располагаются 11 
канализационных колодца, армированные кирпичом и имеющие глубину до 7,3м.  Коллектор 
имеет диаметр труб 250мм. При движении большегрузного автотранспорта по улице Пионерская 
происходит деформация оголовков колодцев и выпадение кирпичной кладки в трубы коллектора, 
что приводит к забою канализации. 

Проблемными являются канализационные колодцы,  расположенные по руслу ручья без 